Più non par di seguitargli altrimenti. Così adunque lascierò di narrar le lodi da questi eccellenti scrittori; et parimente da altri Latini date a questa nostra provincia, et passerò a gli scrittori Greci i quali honorevolissimamente hanno scritto d'essa. Et prima comincierò da Strabone, che talmente la describe, et poscia molto magnificamente racconta le sue lodi nel libro 6. della Geografia. Vedesi Italia molto simile ad un'Isola cinta, et assicurata da' Mari, che la difendono, eccetto che da pochi lati, ove sono strabocchevoli rupi, et altissimi Monti, da' quali, sì come da fortissime mura è ella d'ogn'intorno circondata. Et per maggior sicurtà d'essa, ne' detti Mari pochi Porti si ritrovano. Et quelli che vi sono, veggonsi molto eccellenti tanto di grandezza quanto d'agevolezza, essendo commodi a reprimere le rabbiose furie delle genti straniere, et non meno per dar danni ad altri, oltre la comodità di condur le mercantie da luogo a luogo. Ritrovansi in questa felicissima Provincia l'aria molto temperata. Là onde seguita esservi adagiato vivere, et buoni cibi con assai differentie d'animali, d'augelli, d'alberi, et d'altre simili cose per l'uso de' mortali, et non tanto per la loro necessità, quanto anche per i piaceri, et trastulli loro. La cui lunghezza trascorre dal Settentrione al Mezogiorno. Alla quale (sì come parte d'essa) se gli aggiunge la grande, et feconda Isola di Sicilia. Se gli dà il giuditio della temperanza, et intemperanza

dell'aria secondo la stagion del caldo, et del freddo. Onde essendo Italia di tanta longhezza (quanta ella si ritrova) è necessario che la stringa nel mezo d'amendue l'estremità, diverse conditioni di temperamento. È cagionata detta temperanza, perché istendendosi il monte Apennino con la sua continua lunghezza, per Italia, et partorendo da ciascun d'amendue i lati ameni colli, pianure, et campagne, seguita che da ogni parte si veggono alberi fruttiferi in quei colli, et nelle campagne biade, et altre cose buone, et che dimostrano la temperanza dell'aria secondo i luoghi più vicini al detto monte o più discosto. In questa nobilissima Provincia si veggono molti larghi fiumi, cupi laghi, dilettevoli fontane, et scaturigini, o siano vene di saluberrime acque tanto calde, quanto fresche, piene di diverse virtuti, talmente prodotte dalla natura, così per il ristoro, et conservatione della sanità dell'huomo, come per il trastullo, et piacere di esso. Che dirò della diversità delle minere de metalli? et della varietà de i convenevoli cibi? et delle altre cose? sì come del gran numero de gli animali domestici, et selvaggi, che in questa nobilissima Provincia si ritrovano tanto per sovenire a i bisogni, quanto per i piaceri? Chi sarà quel di tanta loquenza ornato, che a bastanza possa raccontar l'abondanza de i [6v] frutti, et la loro soavità secondo il merito loro? È posta la tanto trionfante Provincia nel mezo di grandissimi popoli, cioè fra la Grecia, et l'Asia, nondimeno per la grandezza del suo ingegno, et con l'eccellentia delle sue virtuti è disposta, et accommodata a dover signoreggiare, et comandare, non solamente a tutti i circostanti popoli, ma ancora a tutti i Reami, et nationi del Mondo, sì come ha signoreggiato, et comandato. Così dice Strabone. Vero è, che si dee avvertire, che quando egli dice, istendersi la lunghezza d'Italia dal Settentrione al Mezogiorno, si dee intendere pigliando il dritto viaggio dal monte Adula, et scorrendo per Italia, et piegandosi a Leucopetra, che risguarda al Mezogiorno. Et s'alcun pensasse che Strabone parlasse della estrema Giapigia, sarebbe in grand'errore; perché questa estremità mira al levar del Sole nel tempo del verno, come esso Strabone insieme con Plinio dimostra, et secondo che ho detto disopra, et etiandio più chiaramente dimostrerò nella Giapigia, et ne' Salentini. Dionisio Alicarnaseo nel principio dell'histoire di Roma ragionando dell'Italia molto si allarga in narrar l'eccellenti doti d'Italia, ma perché egli è molto lungo, io raccogliendole, brevemente le descriverò. Et primieramente fa un ingenuo paragone, fra Italia, e tutte l'altre Provincie del mondo ove si ritrova qualche eccellentia degna da descrivere, al fine conchiude esser questa nostra Provincia, la migliore, et più fertile di tutte l'altre, dimostrando che in essa si ritrovano tutte le buone qualitati, le quali non solamente sono necessarie per i mortali, ma ancor per le delitie sue: cosa in vero rarissima, anzi unica al mondo. Imperoché ha i suoi grassi terreni agevoli da produrre ogni generation d'arbori tanto per fruttificare, quanto per fabricare, et non meno producono ogni sorte di herbe per il bisogno de gli animali, et per dar soavissimi odori, et per la sanità de gli huomini. Quivi si veggono ameni et graditi colli, ornati di begli ordini di viti, da i quali si traggono ottimi, e soavissimi vini. Vi sono altresì dilettevoli pascoli da ogni stagione, così ne' colli, et monti, come nella pianura per sodisfattione de' greggi, et armenti. Cavansi ancora molte lane fine delle pecore, che quivi si nodriscono. Ha assai larghi, et profondi fiumi da navigare, per li quali agevolmente da luogo a luogo si possono condur le mercatantie. Non mancano in più parti d'essa le scaturigini dell'acque calde tanto per la necessità de gli huomini quanto per la diletatione. Si ritrovano etiandio in essa tutte le minere de' metalli; sono in quella vaghi, et dilettevoli luoghi da cacciar gli animali selvaggi per piacere; et è quasi da ogni lato dal mare intorniata, dal quale si trahe gran copia di pesce. Tacerò la moltitudine de' varij, et diversi marmi, et d'altre pietre fine, et gemme pretiose. Et accioché il tutto con poche